
科　　　　　目

金　額 ％

本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比 較 增 減（－）

金　額 ％ 金　額 ％

作 業 基 金 收 支 餘 絀 綜 計 表
中華民國105年度 單位：新臺幣千元

（依收支科目分列）

業務收入 100.00 46,995,884 3.271,438,928,904100.001,485,924,788

5,129,175勞務收入 47,321,701 3.18 42,192,526 2.93 12.16

-4,710,879銷貨收入 29,796,773 2.01 34,507,652 2.40 13.65

642,721教學收入 53,048,618 3.57 52,405,897 3.64 1.23

973,070租金及權利金收入 17,390,712 1.17 16,417,642 1.14 5.93

917,389投融資業務收入 66,528,986 4.48 65,611,597 4.56 1.40

6,563,929醫療收入 128,866,152 8.67 122,302,223 8.50 5.37

-71,600徵收收入 1,535,500 0.10 1,607,100 0.11 4.46

32,775,690保險收入 978,580,500 65.86 945,804,810 65.73 3.47

4,776,389其他業務收入 162,855,846 10.96 158,079,457 10.99 3.02

業務成本與費用 97.70 53,486,978 3.801,405,864,16898.211,459,351,146

2,415,766勞務成本 37,824,149 2.55 35,408,383 2.46 6.82

-4,116,283銷貨成本 23,153,478 1.56 27,269,761 1.90 15.09

1,420,380教學成本 126,526,619 8.52 125,106,239 8.69 1.14

-107,764出租資產成本 5,836,336 0.39 5,944,100 0.41 1.81

909,488投融資業務成本 5,909,504 0.40 5,000,016 0.35 18.19

5,630,672醫療成本 117,832,541 7.93 112,201,869 7.80 5.02

48,672,565保險成本 1,071,308,127 72.10 1,022,635,562 71.07 4.76

610,767其他業務成本 8,928,036 0.60 8,317,269 0.58 7.34

-2,326,593行銷及業務費用 9,509,439 0.64 11,836,032 0.82 19.66

2,310,156管理及總務費用 36,775,546 2.47 34,465,390 2.40 6.70

291,607研究發展及訓練費用 6,587,166 0.44 6,295,559 0.44 4.63

-2,223,783其他業務費用 9,160,205 0.62 11,383,988 0.79 19.53

業務賸餘(短絀－) 2.30 -6,491,094 19.6333,064,7361.7926,573,642

業務外收入 1.30 1,724,243 9.2118,721,1801.3820,445,423

812,723財務收入 4,578,840 0.31 3,766,117 0.26 21.58

911,520其他業務外收入 15,866,583 1.07 14,955,063 1.04 6.10

業務外費用 1.23 180,244 1.0217,710,8791.2017,891,123

166,762財務費用 9,044,022 0.61 8,877,260 0.62 1.88

13,482其他業務外費用 8,847,101 0.60 8,833,619 0.61 0.15

業務外賸餘(短絀－) 0.07 1,543,999 152.831,010,3010.172,554,300

非常賸餘(短絀－) - - ----

會計原則變動累積影響數 - - ----

本期賸餘(短絀－) 2.37 -4,947,095 14.5234,075,0371.9629,127,942
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註：百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。



％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
合　　　　　計 行政院主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 1,485,924,788 100.00 20,148,829 100.00
勞務收入 47,321,701 3.18 - -

銷貨收入 29,796,773 2.01 - -

教學收入 53,048,618 3.57 - -

租金及權利金收入 17,390,712 1.17 - -

投融資業務收入 66,528,986 4.48 20,148,829 100.00

醫療收入 128,866,152 8.67 - -

徵收收入 1,535,500 0.10 - -

保險收入 978,580,500 65.86 - -

其他業務收入 162,855,846 10.96 - -

業務成本與費用 1,459,351,146 98.21 1,106,433 5.49
勞務成本 37,824,149 2.55 - -

銷貨成本 23,153,478 1.56 - -

教學成本 126,526,619 8.52 - -

出租資產成本 5,836,336 0.39 - -

投融資業務成本 5,909,504 0.40 732,723 3.64

醫療成本 117,832,541 7.93 - -

保險成本 1,071,308,127 72.10 - -

其他業務成本 8,928,036 0.60 - -

行銷及業務費用 9,509,439 0.64 261,587 1.30

管理及總務費用 36,775,546 2.47 111,623 0.55

研究發展及訓練費用 6,587,166 0.44 500 -

其他業務費用 9,160,205 0.62 - -

業務賸餘(短絀－) 26,573,642 1.79 19,042,396 94.51
業務外收入 20,445,423 1.38 68,230 0.34
財務收入 4,578,840 0.31 67,894 0.34

其他業務外收入 15,866,583 1.07 336 -

業務外費用 17,891,123 1.20 - -
財務費用 9,044,022 0.61 - -

其他業務外費用 8,847,101 0.60 - -

業務外賸餘(短絀－) 2,554,300 0.17 68,230 0.34
非常賸餘(短絀－) - - - -
會計原則變動累積影響數 - - - -
本期賸餘(短絀－) 29,127,942 1.96 19,110,626 94.85
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國防部主管 財政部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

內政部主管

105年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 2,493,636 34,037,485 100.00 230,834 100.00100.00

勞務收入 951,425 2.80 - -- -

銷貨收入 15,173,340 44.58 - -1,555,230 62.37

教學收入 - - - -- -

租金及權利金收入 219,214 0.64 80,123 34.71- -

投融資業務收入 87,262 0.26 150,711 65.29927,343 37.19

醫療收入 17,424,651 51.19 - -- -

徵收收入 - - - -- -

保險收入 - - - -- -

其他業務收入 181,593 0.53 - -11,063 0.44

業務成本與費用 8,842,225 33,763,834 99.20 43,426 18.81354.59

勞務成本 802,329 2.36 - -36,829 1.48

銷貨成本 13,736,850 40.36 - -1,270,280 50.94

教學成本 - - - -- -

出租資產成本 37,289 0.11 - -- -

投融資業務成本 19,399 0.06 - -644,636 25.85

醫療成本 15,081,084 44.31 - -- -

保險成本 - - - -- -

其他業務成本 - - - -307,256 12.32

行銷及業務費用 1,332,350 3.91 40,239 17.4328,265 1.13

管理及總務費用 1,623,343 4.77 3,187 1.3836,586 1.47

研究發展及訓練費用 618,081 1.82 - -- -

其他業務費用 513,109 1.51 - -6,518,373 261.40

業務賸餘(短絀－) -6,348,589 273,651 0.80 187,408 81.19-254.59

業務外收入 265,031 770,044 2.26 2,031 0.8810.63

財務收入 536,797 1.58 2,031 0.88193,106 7.74

其他業務外收入 233,247 0.69 - -71,925 2.88

業務外費用 10,642 939,005 2.76 - -0.43

財務費用 144,197 0.42 - -9,898 0.40

其他業務外費用 794,808 2.34 - -744 0.03

業務外賸餘(短絀－) 254,389 -168,961 -0.50 2,031 0.8810.20

非常賸餘(短絀－) - - - - --

會計原則變動累積影響數 - - - - --

本期賸餘(短絀－) -6,094,200 104,690 0.31 189,439 82.07-244.39
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％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
教育部主管 法務部主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 181,570,664 100.00 1,028,927 100.00
勞務收入 411,360 0.23 520,359 50.57

銷貨收入 192,580 0.11 508,568 49.43

教學收入 53,003,818 29.19 - -

租金及權利金收入 197,515 0.11 - -

投融資業務收入 - - - -

醫療收入 41,886,959 23.07 - -

徵收收入 - - - -

保險收入 - - - -

其他業務收入 85,878,432 47.30 - -

業務成本與費用 194,682,337 107.22 689,285 66.99
勞務成本 1,594,734 0.88 277,375 26.96

銷貨成本 155,170 0.09 390,347 37.94

教學成本 126,501,552 69.67 - -

出租資產成本 - - - -

投融資業務成本 - - - -

醫療成本 36,195,985 19.93 - -

保險成本 - - - -

其他業務成本 4,823,818 2.66 - -

行銷及業務費用 5,160 - 6,323 0.61

管理及總務費用 23,985,571 13.21 15,240 1.48

研究發展及訓練費用 744,633 0.41 - -

其他業務費用 675,714 0.37 - -

業務賸餘(短絀－) -13,111,673 -7.22 339,642 33.01
業務外收入 9,616,717 5.30 34,093 3.31
財務收入 1,407,427 0.78 33,942 3.30

其他業務外收入 8,209,290 4.52 151 0.01

業務外費用 5,167,788 2.85 387,543 37.66
財務費用 18,102 0.01 - -

其他業務外費用 5,149,686 2.84 387,543 37.66

業務外賸餘(短絀－) 4,448,929 2.45 -353,450 -34.35
非常賸餘(短絀－) - - - -
會計原則變動累積影響數 - - - -
本期賸餘(短絀－) -8,662,744 -4.77 -13,808 -1.34
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交通部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

經濟部主管

金　　額 ％

科技部主管
國軍退除役官兵輔導

委員會主管

105年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 16,746,726 100.00 56,272,334 100.00 50,812,799 100.00 14,700,000 100.00

勞務收入 33,502,939 59.54 557,763 1.103,413,721 20.38 7,242,939 49.27

銷貨收入 4,791,255 8.51 165,712 0.335,718,528 34.15 - -

教學收入 - - - -- - - -

租金及權利金收入 8,687,369 15.44 138,201 0.27471,399 2.81 7,457,061 50.73

投融資業務收入 62,875 0.11 884,454 1.745,217,768 31.16 - -

醫療收入 - - 45,212,004 88.9836,071 0.22 - -

徵收收入 - - - -1,252,500 7.48 - -

保險收入 - - - -- - - -

其他業務收入 9,227,896 16.40 3,854,665 7.59636,739 3.80 - -

業務成本與費用 16,274,559 97.18 32,971,127 58.59 50,392,250 99.17 10,579,849 71.97

勞務成本 23,249,387 41.32 373,098 0.734,991,181 29.80 5,066,153 34.46

銷貨成本 1,594,622 2.83 93,997 0.184,988,313 29.79 - -

教學成本 - - - -- - - -

出租資產成本 178,682 0.32 914 -94,110 0.56 5,445,306 37.04

投融資業務成本 - - 1,156 -3,328,903 19.88 - -

醫療成本 - - 42,071,798 82.8040,628 0.24 - -

保險成本 - - - -- - - -

其他業務成本 - - 335,719 0.66- - - -

行銷及業務費用 2,723,100 4.84 9,527 0.021,680,686 10.04 - -

管理及總務費用 5,178,196 9.20 2,790,427 5.49471,548 2.82 - -

研究發展及訓練費用 - - 4,538,032 8.93- - - -

其他業務費用 47,140 0.08 177,582 0.35679,190 4.06 68,390 0.47

業務賸餘(短絀－) 472,167 2.82 23,301,207 41.41 420,549 0.83 4,120,151 28.03

業務外收入 549,828 3.28 3,239,259 5.76 1,848,753 3.64 52,231 0.36

財務收入 290,970 0.52 220,459 0.43132,972 0.79 8,033 0.05

其他業務外收入 2,948,289 5.24 1,628,294 3.20416,856 2.49 44,198 0.30

業務外費用 1,218,351 7.28 7,669,725 13.63 593,728 1.17 1,117,490 7.60

財務費用 7,539,225 13.40 171,138 0.3498,348 0.59 1,043,518 7.10

其他業務外費用 130,500 0.23 422,590 0.831,120,003 6.69 73,972 0.50

業務外賸餘(短絀－) -668,523 -3.99 -4,430,466 -7.87 1,255,025 2.47 -1,065,259 -7.25

非常賸餘(短絀－) - - - - - - - -

會計原則變動累積影響數- - - - - - - -

本期賸餘(短絀－) -196,356 -1.17 18,870,741 33.53 1,675,574 3.30 3,054,892 20.78
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％金　　額％金　　額

科　　　　　　目
農業委員會主管 勞動部主管 衛生福利部主管

金　　額 ％

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 421,781 100.00 384,026,345 100.00 719,340,412 100.00
勞務收入 19,000 4.50 - - - -

銷貨收入 204,309 48.44 - - 594,333 0.08

教學收入 - - - - - -

租金及權利金收入 126,830 30.07 - - - -

投融資業務收入 - - 29,000,631 7.55 10,024,529 1.39

醫療收入 - - - - 24,306,467 3.38

徵收收入 - - - - - -

保險收入 - - 350,845,363 91.36 627,735,137 87.27

其他業務收入 71,642 16.99 4,180,351 1.09 56,679,946 7.88

業務成本與費用 382,379 90.66 384,123,216 100.03 720,980,484 100.23
勞務成本 27,496 6.52 - - - -

銷貨成本 170,193 40.35 - - 413,186 0.06

教學成本 - - - - - -

出租資產成本 80,035 18.98 - - - -

投融資業務成本 - - 957,166 0.25 202,415 0.03

醫療成本 - - - - 24,443,046 3.40

保險成本 - - 379,995,310 98.95 691,312,817 96.10

其他業務成本 24,678 5.85 3,170,740 0.83 264,726 0.04

行銷及業務費用 24,340 5.77 - - 1,045,034 0.15

管理及總務費用 8,857 2.10 - - 2,192,917 0.30

研究發展及訓練費用 - - - - 685,920 0.10

其他業務費用 46,780 11.09 - - 420,423 0.06

業務賸餘(短絀－) 39,402 9.34 -96,871 -0.03 -1,640,072 -0.23
業務外收入 10,535 2.50 96,961 0.03 3,387,896 0.47
財務收入 4,530 1.07 597 - 1,596,123 0.22

其他業務外收入 6,005 1.42 96,364 0.03 1,791,773 0.25

業務外費用 4,106 0.97 90 - 770,467 0.11
財務費用 455 0.11 - - 17,003 -

其他業務外費用 3,651 0.87 90 - 753,464 0.10

業務外賸餘(短絀－) 6,429 1.52 96,871 0.03 2,617,429 0.36
非常賸餘(短絀－) - - - - - -
會計原則變動累積影響數 - - - - - -
本期賸餘(短絀－) 45,831 10.87 - - 977,357 0.14
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國立故宮博物院主管 原住民族委員會主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

文化部主管

金　　額 ％

考試院考選部主管

105年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 1,059,178 100.00 892,918 100.00 1,488,826 100.00 653,094 100.00

勞務收入 - - - -50,200 4.74 651,995 99.83

銷貨收入 892,918 100.00 - -- - - -

教學收入 - - - -44,800 4.23 - -

租金及權利金收入 - - - -13,000 1.23 - -

投融資業務收入 - - 24,584 1.65- - - -

醫療收入 - - - -- - - -

徵收收入 - - 283,000 19.01- - - -

保險收入 - - - -- - - -

其他業務收入 - - 1,181,242 79.34951,178 89.80 1,099 0.17

業務成本與費用 1,144,152 108.02 616,451 69.04 2,112,043 141.86 647,096 99.08

勞務成本 - - - -759,570 71.71 645,997 98.91

銷貨成本 340,520 38.14 - -- - - -

教學成本 - - - -25,067 2.37 - -

出租資產成本 - - - -- - - -

投融資業務成本 - - 23,106 1.55- - - -

醫療成本 - - - -- - - -

保險成本 - - - -- - - -

其他業務成本 - - - -- - 1,099 0.17

行銷及業務費用 267,003 29.90 2,085,825 140.10- - - -

管理及總務費用 8,928 1.00 3,112 0.21346,011 32.67 - -

研究發展及訓練費用 - - - -- - - -

其他業務費用 - - - -13,504 1.27 - -

業務賸餘(短絀－) -84,974 -8.02 276,467 30.96 -623,217 -41.86 5,998 0.92

業務外收入 130,308 12.30 290,936 32.58 78,210 5.25 4,360 0.67

財務收入 1,494 0.17 71,410 4.808,695 0.82 2,360 0.36

其他業務外收入 289,442 32.42 6,800 0.46121,613 11.48 2,000 0.31

業務外費用 2,138 0.20 - - 10,000 0.67 50 0.01

財務費用 - - - -2,138 0.20 - -

其他業務外費用 - - 10,000 0.67- - 50 0.01

業務外賸餘(短絀－) 128,170 12.10 290,936 32.58 68,210 4.58 4,310 0.66

非常賸餘(短絀－) - - - - - - - -

會計原則變動累積影響數- - - - - - - -

本期賸餘(短絀－) 43,196 4.08 567,403 63.54 -555,007 -37.28 10,308 1.58
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